项目四  低压电器的认识和电动机的测试与装配
电动机是将电能转换成机械能的装置。电动机在工农业生产中应用非常广泛。本项目
主要介绍三相异步电动机的结构、工作原理、选用、装配以及常用低压电器的结构、技术参
数及其选用。逐步提高学生根据要求独立解决问题的能力，加强学生工程实践操作能力，
为后续学习和工作打下基础。
一、学习目标
知 目 ：识 标
1.了解常用低压电器的分类、型号意义及技术参数。

式（旋转式）。其中滚轮式又有单滚轮式和双滚轮式两种。
图4-28   行程开关的外形、符号及工作原理
     LX系列行程开关的型号含义：
13
                      R           /
熔断器
C瓷插式                                          熔体额定电流
L 螺旋式                                          熔断器额定电流
M无填料封闭管式                                  设计序号
T有填料封闭管式
S快速
图4-29  行程开关的型号
任 施二  务实 CJT1-10 型交流接触器的拆装
一、训练目的
1．熟悉交流接触器的基本结构,了解各组成部分的作用。
2．掌握交流接触器的拆卸、组装方法。
3．学会用万用表检测交流接触器。
二、工具器材
钢丝钳、尖嘴钳、螺丝刀、镊子等电工工具，万用表 1块、交流接触器1只。
三、训练步骤及内容
1.  拆卸:
（1）卸下灭弧罩。
（2）拉紧主触头定位弹簧夹，将主触头侧转45度后，取下主触头和压力弹簧片。
（3）松开辅助常开静触头的螺钉，卸下常开静触头。
（4）用手按压底盖板，并卸下螺钉。
（5）取出静铁心和静铁心支架及缓冲弹簧。
（6）拔出线圈弹簧片，取出线圈。
（7）取出反作用弹簧。
（8）取出动铁心和塑料支架，并取出定位销。
2.  装配:
（1）安装动铁心。
（2）安装支架上的动铁心定位销。
（3）安装衔铁和支架。
（4）安装反作用弹簧。
（5）安装线圈并将接线端的弹簧夹片接好。
（6）安装缓冲弹簧及静铁心支架。
（7）安装静铁心及底座。
14
（8）安装常开静触头，主触头及触头压力弹簧片。
（9）检查。
3.  注意事项:
（1）拆卸时按顺序摆放，以免丢失。
（2）对动触头、电磁系统、灭弧检查。
（3）接触器组装后，在装灭弧罩时，应用手压下动触头，观察接触器的动作是否灵
活。
（4）根据接触器接头线圈额定电压通入相应的电压，观察接触器动作是否可靠。
四、质量评价标准
表 4-1   交流接触器拆卸评分表
项目 配分 评分标准 得分
交流接触器拆卸 30 （1）拆卸步骤正确             5分
（2）拆卸方法正确             5分
（3）工具使用正确             5分
交流接触器组装 40 （1）装配步骤正确             15分
（2）装配方法正确             15分
实训报告 10 按照报告要求完成、内容正确    10分
团结协作精神 10 小组成员分工协作明确、
能积极参与                    10分
安全文明生产 10 安全文明生产               5～10分
思考与 四练习
1. 写出下列电器的作用、图形符号和文字符号：（1）熔断器；（2）按钮；（3）交流接
触器；（4）热继电器；（5）时间继电器；（6）速度继电器。
2. 在电动机的控制线路中，熔断器和热继电器能否相互代替？为什么？
3. 简述交流接触器在电路中的作用、结构和工作原理。
4. 自动空气开关有哪些脱扣装置？各起什么作用？
5. 如何选择熔断器？
6. 线圈电压为220V的交流接触器，误接入 220V直流电源上，或线圈电压为220V直流接
触器，误接入 220V交流电源上，会产生什么后果 ？为什么？
7. 带有交流电磁铁的电器如果衔铁吸合不好（或出现卡阻）会产生什么问题？为什么？
8. 电动机的启动电流很大，启动时热继电器应不应该动作？为什么？
任务二 认识并拆装电动机
15